
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

58 

Numero Generale 142  
 

 

Del 16 luglio 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 

 

Determinazione n. 58 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA PER L’INTERVENTO DI 
RIPRISTINO DI CORDOLI E CUBETTI DI PORFIDO DIVELTI A SEGUITO DI 

SINISTRO STRADALE AVVENUTO SULLA ROTATORIA DI VIA FERRARI. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 124/2019, emesso in data 28.05.2019 con il quale sono state assegnate 

all’arch. Renato Rizzi le funzioni dirigenziali di cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/200, inclusa la 
gestione degli interventi di spesa e delle risorse di entrata di competenza dell’Area Tecnica, fino al 31 
luglio 2019; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

31.01.2017; 

 

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 29.01.2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2019, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020; 

 

Premesso che a seguito di sinistro stradale con individuazione del veicolo, accaduto sull’incrocio a 
rotatoria di Via Enzo Ferrari e in conseguenza del quale è stata danneggiata parte della 

pavimentazione della corona della rotatoria oltre ad alcuni cordoli; 

 

Richiamata la comunicazione della Polizia Stradale di Salò rif. 19/220.20/40, con la quale sono state 

trasmesse le informazioni rilevate al sinistro di che trattasi; 

 



Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 €, per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal successivo D.Lgs. 
56/2017 lett. a): 

- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione 

diretta”; 
- art. 32 c. 14. “il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 
 

Visto il preventivo di spesa presentato in data 12.04.2019, dalla Ditta Appia Antica S.r.l., con sede in 

Palosco (Bg), Via Mornico, 73, che per il ripristino di alcuni cordoli ed una modesta porzione di 

cubetti di porfido, ha chiesto un importo di € 550,00, oltre all’Iva al 22%; 
 

Richiamata la deliberazione consiglio comunale n. 33 del 5 maggio 2019, con la quale è stato affidato 

l’incarico legale per il recupero da terzi di somme a titolo di risarcimento a seguito di danneggiamenti 

al patrimonio comunale causati da sinistri stradali; 

 

Dato atto che questo ufficio, con comunicazione del 15.04.2019 ha provveduto all’apertura del 
sinistro con la propria assicurazione; 

 

Dato atto che il comune anticiperà le somme alla ditta esecutrice del ripristino, le quali saranno 

rimborsate all’ente dopo l’emissione della fattura; 
 

Ritenuto che il predetto valore è in linea con i prezzi medi di mercato e, quindi, di procedere 

all’affidamento diretto, individuando nella sopracitata ditta, l’operatore economico idoneo a 
soddisfare le specifiche esigenze relative alla fornitura di cui all’oggetto; 
 

Dato atto che il sottoscritto R.U.P., ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di 

ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e 
professionale in capo alla sopracitata ditta e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della 

ditta stessa; 



 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_17164118, 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online, con cui viene dichiarato che il soggetto risulta 

regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE, con scadenza di validità prevista per la data del 

26.10.2019; 

 

Accertata l’assenza di annotazioni sul casellario imprese dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 
 

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e s.m.i.; la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 

Considerato di dover approvare la somma complessiva di € 671,00 Iva al 22% compresa; 
 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare l’allegata offerta presentata dalla Ditta Appia Antica S.r.l., con sede in Palosco (Bg), 

Via Mornico, 73, C.F. e p. Iva 03244550160, e di affidare alla stessa l’incarico per il ripristino di 
alcuni cordoli e di parte della pavimentazione della corona della rotatoria posta all’intersezione di 
Via E. Ferrari, per un importo di € 550,00 oltre all’Iva al 22%; 

2. di dare atto che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187, l’affidamento di cui alla presente risulta essere individuato dal C.I.G. n. 
Z212943C23; 

3. di impegnare, per il servizio di che trattasi, l’importo complessivo di € 671,00 Iva al 22% 

compresa, imputandola ai “Servizi per conto di terzi” codice d’intervento 99/01/7/102-4005.1  del 

bilancio di previsione del corrente anno, che offre la necessaria disponibilità dando atto che la 

somma di cui trattasi sarà rimborsata dalla compagnia assicuratrice  e sarà introitata al codice 

risorsa: 9/020/2020200-2050.1; 

4. di dare atto che il conto corrente dedicato per il pagamento della relativa fattura è il seguente: 

codice IBAN: IT93X0851453310000000800876; 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Renato Rizzi; 
6. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione della relativa 

fattura; 

7. di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 8, della 

legge n. 136/2010 l’appaltatore dovrà provvedere ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi al presente appalto/fornitura;  

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

9. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 



2000, n. 267 e s.m.i. e venga affisso all'Albo Pretorio di questo comune secondo le disposizioni di 

legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale conoscenza; 

10. di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e all’ufficio Segreteria. 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come 

innanzi riportata. 

 

Lì, 16 luglio 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì, 16 luglio 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 

23 luglio 2019 all’Albo Pretorio Online, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 23 luglio 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

RIZZI RENATO 

 

 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato 
digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline”. 

 

 


